84–87.) Ayrıca lehçe farklılığı veya telaffuz zorluğundan dolayı bazı kelimelerdeki harfleri okumakta zorluk çeken sahabiye Hz. Peygamber'in aynı anlama gelebilecek başka kelimelerle okumasına müsaade ettiği de bilinen bir husustur. Örnekler için bk. İbn Kuteybe (276/889), *Te'vilü müşkili'l-Kur'an*, Daru't-Turas, Kahire 1973, ss. 33–40; İbn Atıyye, Ebu Muhammed Abdullah b. Galib (541/1147), *Mukaddimetân fi ulûmi'l-Kur'an: ve humâ mukaddimetu Kitâbü'l-mebâni ve mukaddimetu İbn Atiye*, yay.: Arthur Jeffery, Mektebetü'l-Hancı, Kahire 1954, s. 229; eş-Şatibî, İbrahim b. Musa (790/1388), *el-Muwâfakât fi usûli's-şer'i'a*, Daru'l-Marife, Beyrut 2001, II, 394–397; İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Usulu*, TDV Yayınları, Ankara 1989, s. 99.

⁶ Hakim en-Nisâbüri, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah (405/1014), *el-Müstedrek ale's-sahihayn*, thk.: Mustafa Abdülkadir Ata, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-IV, Beyrut 1990, II, 477.

⁷ Milliyetçilik akımlarının hız kazandığı 19. yüzyılda Arap dünyasındaki ıslahat hareketleri içinde, Arap harflerinin telaffuzdaki zorluğuna zaman zaman dikkat çekildiğini görmekteyiz. Bu durumu göz önüne alan Arap milliyetçilerinden Abdurrahman Kevakibi (1320/1902), Arapçanın ıslahı konusunda ileri giderek bu dildeki S ve Z harflerinin (ki, bu harflerden ilki 2, ikincisi ise 3 ayrı şekilde telaffuz edilip yazılır) bir harfe indirilmesini, avam dilinin kullanılmasını ve halka yönelik eserler yayınlanmasını ister. Aynı şekilde Taha Hüseyin (1393/1973) de bu konuyu destekleyenlerdendir. Bunun yanında Abdülaziz Fehmi ise 1943 yılında Arapların Latin harflerini almasını teklif eder (Osman Keskiöğlu ve Diğerleri, *Son Çağlarda İslam Dünyasında*

“Fatiha suresi ve tecvidi” başlıklı bu makalede tecvid tariflerinde de yer aldığı üzere bu suredeki harflerin zat ve sıfatlarının mahiyetinden bahsedilecektir.¹⁶ Bunun yanında tecvidin diğer meselelerine de yer verilecektir. Ancak Fatiha suresinin kıraati ve fıkıh kaynaklarında bu surenin okunması ile ilgili bilgiler siste-

¹¹ Ahmed b. Hanbel (240/855), *Müsned*, Dâru'l-Marife, I-VI, Beyrut, ts., II, 157, 335.

¹² et-Taberânî, Ebû'l-Kâsım Suleymân b. Ahmed (360/971), *Mu'cemu'l-Kebîr*, Mektebetu'l-Ulûm ve'l-Hikem, Musul 1983, VIII, 291.

¹³ Muhammed Hamidullah (1422/2002), *Kur'an-ı Kerim Tarihi*, Çev.:Salih Tuğ, İFAV yay., İstanbul 1993, s. 44, Konu hakkında geniş bilgi için bk. Yaşar Kurt, “Kur'an Öğretimi ve Caminin Kur'an Öğretimindeki Yeri”, *Ekev Akademik Dergisi*, Yaz 2003, Yıl: 7, Sayı: 16, 103 vd.

¹⁴ Hamza Miskîn (1251/1836), Fatihanın tecvidi konusunda eser yazan en önemli şahsiyetin el-Ca'berî (732/1332) olduğunu ifade eder. *el-Vâdiha fi tecvidi'l-Fatiha* adlı bu yazma eser, tarafımızdan ileride yayımlanmak üzere hazırlanmıştır. Bunun yanında sadece Fatiha suresindeki Dad harfi ile alakalı olmak üzere Saçaklızâde diye meşhur el-Mer'aşî'nin (1145/1732) kaleme aldığı bir *Risâle* ve ondan önce vefat etmekle birlikte Muhammed İzmîrî'nin (1102/1690) yazdığı *Risâle fi'd-dâd radden alâ Saçaklızâde* adlı reddiyesini de hatırlatmak isteriz.

¹⁵ Hamza Miskîn (1251/1836), *Tecvid-i edâiyye*, Daru't-Tıbaati'l-Amire, İstanbul 1280, s. 60.

¹⁶ Tecvid ilminin konusu, hecâ harfleri diye tabir edilen Arapça harflerin zat ve sıfatlarıyla ilgili mahiyetlerini bilmektir (Geniş bilgi için bk. İsmail Karaçam, *Kur'an-ı Kerim'in Faziletleri ve Okunma Kaideleri*, MÜIFY, İstanbul, ts., 173 vd.).

¹⁷ Konumuzun sınırlarını aşacağı için bismelenin Fatiha'dan bir cüz olup olmaması ile ilgili tartışmalara yer vermedik. İlgilenenler konunun tartışıldığı tefsir ve fıkıh kaynaklarına bakabilirler.

¹⁸ Sahnûn, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdüsselam b. Said (256/870), *el-Müdevenetü'l-Kübra*, Daru Sadır, I-VI, Beyrut, ts., I, 64; İbn Abdilber en-Nemerî (463/1071), *el-Kâfi*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417, s. 40; el-Menûfi, Ali b. Muhammed (939/1532), *Kifâyetü't-tâlibi'r-rabbânî*, Daru'l-Fikr, I-II, Beyrut 1402, I, 329; İbn Abdilber en-Nemerî, *et-Temhîd*, Vizaretü Umumi'l-Evkaf ve's-Şuuni'l-İslamiyye, I-XXII, Mağrib 1387, II, 231; XX, 201-202.

¹⁹ Ebu İshak eş-Şirâzî (476/1083), *el-Mühezzeb fi fihri'l-İmam eş-Şâfi*, Daru'l-Kalem, I-VI, Dimaşk 1996, s I, 72; Ğazzâlî, Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), *el-Vesit*, tahk.: Ahmed Muhammed İbrâhîm-Muhammed Muhammed Tâmur, Dâru's-Selâm, I-VII, Kâhire 1417, II, 110-115; eş-Şâsi, Muhammed b. Ahmed (507/1114), *Hilyetü'l-ulemâ fi ma'rifeti mezâhibi'l-fukahâ*, tahk.: Yasin Ahmed İbrâhîm, Müessesetü'r-Risâle, I-III, Beyrut 1400, II, 85-87; Hatîb eş-Şirbîni (977/1570), *el-İkna' fi halli elfazi Ebi Şüca'*, Dâru'l-Fikr, I-II, Beyrut 1415, I, 132; el-Melibârî, Zeynüddin b. Abdülazîz (991/1581), *Fethu'l-muîn*, Dâru'l-Fikr, I-IV, Beyrut, ts., I, 139; er-Remlî, Muhammed b. Ahmed (1004/1595), *Mütünü Zebid b. Raslan*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, ts., s. 85; a. mlf., *Şerhu Mütünü Zebid b. Raslan (Ġayetü'l-beyan)*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, ts., s. 85.

dedir.²⁰ Hanefî mezhebi, besmeleyi Fatîha'dan bir cüz olarak kabul etmemektedir. Bu çalışmada belli bir mezhep imamının görüşlerinden ziyade, genel kanaat esas alındığı için besmeledeki yanlışlara da değinilecektir. Ancak Fatîha'nın ayet sayısını belirlemede eş-Şafi'den (204/819) ayrılarak çoğunluğun görüşüne itibar edildiği için besmele birinci ayet olarak değerlendirilmemiş, sadece birinci ayetle birlikte yazılmıştır.

Besmelenin okunmasıyla ilgili kaynaklarda belirtilen veya günümüzdeki okuma biçimleri göz önüne alınarak yapılabilecek değerlendirmeler şöyledir: Besmelenin başındaki (ب) ve (م) harflerinin kesrelerini ince okumaya dikkat etmek gerekir.

Bunun yanında (الرحمن الرحيم) kelimelerindeki (ح) harflerini de (ه) veya (خ) harfi olarak okumak yine manayı bozacak nitelik-

²⁰ İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdülhalim (724/1324), *el-Muharrar fi'l-fikh*, Mektebetü'l-Meârif, I-II, Riyad 1404, I, 53; İbn Müflih (763/1362), *el-Furu'* (Merdavi'nin Tashihu'l-furu adlı eseriyle), tahk.: Ebû Zehrâ Hazım el-Kâdi, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-VI, Beyrut 1418, I, 369; el-Merdâvi, Ebu'l-Hasan Ali b. Süleyman (885/1480), *el-İnsâf*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, I-X, Beyrut, ts., II, 48; Haccâvî, Ebu'n-Neca Musa b. Ahmed (968/1560), *Zadü'l-müstekni'*, tahk.: Ali Muhammed Abdülaziz el-Hindî, Mektebetü'n-Nehzati'l-Hadise, Mekke, ts., s. 41.

²¹ Med harfleriyle (و), (ي), (ل); kendileri okunmayan, bir önceki harfi kendi hareketleri doğrultusunda uzatarak okunmasını sağlayan asli harflerle Arap alfabesindeki harfler ifade edilmektedir.

Bu açıklamalardan **harflerin sıfatlarını bilmeden doğru okumanın mümkün olamayacağı** sonucunu çıkarmak mümkündür.

²⁵ **Beyniyye:** Harf, sakin olarak okunurken, mahrece itimadın zayıf olması nedeniyle, sesin tamamen akmasıyla akmaması arasında bir okumaya denir. Bk. Taşköprüzade, İsamüddin Ahmed Efendi (968/1561), *Şerh-ü Cezeri li Taşköprüzâde*, yy., ts., 22; Muhammed b. Pir Ali Birgivi (981/1573), *Dürr-i yetim*, Daru't-Tibaati'l-Amire, İstanbul 1280, s.3; Mağnisi, Mehmed b. Hasan (1222/1807), *Terceme-i Cezeri li Mağnisi*, Daru't-Tibaati'l-Amire, İstanbul 1280, s. 110; Eskicizade Ali b. Hüseyin (1243/1828), *Terceme-i dürr-i yetim li Eskicizade*, Daru't-Tibaati'l-Amire, İstanbul 1280, s. 8; Hamza Miskîn, *Tecvid*, s. 39; Şeyhzade, Muhammed Esad el-Hüseyini (1264/1848), *el-Virdü'l-müfid fi şerhi't-tecvîd*, Sahafiye-i Osmaniye Şirketi, İstanbul 1313, s. 6; Celaledin Karakılıç, *Tecvid İlmî*, Ankara 1982, s. 36.

için, böyle bir kişinin imamlık yapması caiz değildir. Pelteklığı az ve okuduğunda (س) harfinin sıfatlarını değiştirmiyorsa o zaman imamet-i caizdir.²⁶ Burada ifade edilen harflerdeki okuyuşun sahih ve bunun sonucunda imamet-i caiz olabilmesi konuları, eda ehlinin²⁷ tespiti ile mümkündür.

Hanefî âlimi İbnü'l-Hümâm'ın (861/1457) besmeleyle ilgili değerlendirmeleri şöyledir: Peltek olan kimse besmeledeki (س) harfini peltek (ث) veya (ش) lafzında (ج) harfinin yerine (ي) okursa; doğrusunu okumaya dilini alıştıramazsa kelamın değişmesine sebep olduğu için namazı bozulur.

Şafi mezhebine göre, (الرحمان) kelimesindeki şeddeyi yapmayarak (الرحمان) şeklinde bilerek ve kasten okuyan kimsenin namazı

⁷² Mekki b. Ebû Talib (437/1845), *el-İbane an meani'l-kıraa*, tahk.: Muhyiddin Abdurrahman Ramazan, Darü'l-Me'mun li't-Turas, Dimaşk 1979, s. 89; en-Neşşar, Ebu Hafs Siraceddin Ömer b. Kasım (938/1531), *Büduru'z-zâhire fi'l-kıraati'l-aşri'l-mütevâtire*, Çorum Hasan Paşa Halk Kütüphanesi, no: 3682/3, vr. 5a; el-Maliki, Hişam b. Muhammed (1148/1735?), *el-İfâdetü'l-müknia fi'l-kıraati'l-eimmeti'l-erbaa*, Çorum Hasan Paşa Halk Kütüphanesi, no: 191/6, vr. 155a; Abdülfettah Pâlûvî (1252/1836), *Zübdetü'l-irfân*, Hilal Yayınları, İstanbul, ts., s. 7; Abdullah Efendizade, *Umdetü'l-hallan fi izâhi zübdeti'l-irfân*, yy., ts., s. 15.

⁷³ Ebu Bekr İbn Mücahid (324/936) tarafından tespit edilen yedi kıraat imamı için kullanılan bir tabirdir. Daha sonra bu imamlara üç tane daha imam ilave edilerek on imam anlamında Kıraat-ı Aşere denmiştir. Geniş bilgi için bakınız. Karaçam, *Kur'an-ı Kerim'in Faziletleri*, 159.

⁷⁴ Mekki b. Ebu Talib, *el-İbane*, s. 89.

Yani sakin olarak telaffuz edilirken nefesin sesle birlikte akması mümkün değildir. Ancak, harfi çıkarmak için aşırı yüklenerek kelimeyi parçalamak yanlışına da düşülmemelidir.

5. Uzatılacak ve Kısaltılacak Yerlerle İlgili Meseleler

Kurra (مَالِك) kelimesindeki (م) harfinin med veya kasr ile okunması hususunda ihtilaf etmişlerdir. Asım (127/744), Kisâi (189/805), Ya'kub (205/820) ve Halef (229/843) (سَامِع) vezninde ism-i fail olarak (مَالِك) şeklinde (ل) elif ile okurlar. Bunun dışındakiler sıfat-ı müşebbehe olarak (سَمِع) vezninde (مَلِك) şeklinde elifsiz okurlar.⁸³

Ebu Amr'dan, (مَالِك) kelimesinin okunması ile ilgili şu rivayete yer verilmektedir: (مَالِك) kelimesinin aslı; ayn fiili hazfedilerek (كَتَف) kelimesinin (كَتَف), (فَخَذَ) kelimesinin (فَخَذَ) olduğu gibi (فَعَل) vezninde (ل) harfinin kesri ile (مَلِك) şeklindedir. Bunun yanında (مَالِك) kelime-

⁸¹ “Yevmi” diyerek geçildiği için son da sükûn yoktur. Ancak durulduğunda medd-i lin olur.

⁸² Hamza Miskîn, *Tecvid*, s. 62.

⁸³ Mekki b. Ebu Talib (437/1045), *Müşkilü'l-râbi'l-Kur'an*, tahk.: Hatim Salih ed-Damin, Müessesetü'r-Risale, I-II, Beyrut 1987, I, 69; Ebu Şâme el-Makdisi (665/1267), *el-Mürşidü'l-veciz*, tahk.: Tayyar Altıkulaç, DİB Yayınları, Ankara 1986, s. 117; el-Caberî, Ebu İshak İbrahim b. Ömer (732/1332), *Cemiletü erbâbi'l-merâsid fi şerh-i akileti etrâbi'l-kasâid*, Çorum Hasan Paşa Halk Kütüphanesi, no: 525, vr. 36a; el-Cezerî, Ebu'l-Hayr Muhammed b. Muhammed (833/1429), *en-Neşr fi'l-kıraati'l-aşr*, Çorum Hasan Paşa Halk Kütüphanesi, no: 195/2, vr. 114a; el-Cezerî, *Tahbiru't-teysir fi'l-kıraati'l-eimmeti'l-aşera*, Çorum Hasan Paşa Halk Kütüphanesi, no: 180/1, vr. 14a.

sinin (ملك), (ملك), (ملك), (ملك), (ملك) örneklerinde olduğu gibi beş şekilde okunabileceği de rivayet edilmektedir.⁸⁴ Ebu Hayve (مَلِكٌ يَوْمَ الدِّينِ) şeklinde okumuştur.⁸⁵ Kıraat-ı Seb'a bu ayet-i kerimede (ملك) veya (ملك) şeklinde okunmasına itibar etmektedir. Bunun dışındaki okuma şekilleri ya Kıraat-ı Seb'a'nın dışındaki imamlar tarafından rivayet edilmiştir veya Hz. Ömer (22/644), Abdullah b. Mes'ud (32/654) ve Ebu Hureyre (57/676) gibi meşhur sahabeler tarafından rivayet edilmiş ancak günümüzde okunmamaktadır.⁸⁶

Mısır ve mağrib bölgesinden bazı okuyucular Vers'ü'den (197/812) yaptıkları nakilde; kesreden sonra (ي) harfi geldiğinde kesra uzatılarak (ملكى) şeklinde okunduğunu rivayet etmektedirler. Ancak bu şaz bir okuyuştur. O nedenle insanlar namazlarda, mescitlerde bu şekilde okumamışlar ve mushafın yazımında da buna itibar etmemişlerdir.⁸⁷